Sp. Cassio sublato e vestigio plebem poenitentia incessit; facto enim inter primos animorum motus

ac terrores SCto, *vt Decemuii crearentur, qui, agro publico finibus ac terminis descripto, pronuntiarent, quantum eius locandum et quantum plebi diuidendum esset,* mox, vbi periculo se liberatos viderunt, negare patres e rep. esse vt res perficeretur; protracta re in alterum annum, dicere: SCta esse vnus anni; alia ex aliis neq̄tere illi ac mouere, nouas iniurias in plebem cumulare, etiam dilectu indicto, vt in bellum illa educeretur. Longum esset singula commemorare; ducta per contentionem controuersia, et, vt fit, alienis a quaestione interiectis, tandem ad alium tanquam scopulum adhaesit, oblitterata controuersiae eius, vnde in altum euecti erant auctores, memoria. Lata scilicet Lex Terentilla V.C. 293. a C. Terentio Arsa Trib. pleb. *vt Quinquemuii crearentur legibus de imperio consulari scribendis.* Obscure hoc dictum, ita est accipiendum, vt legem ad libidinem et licentiam consulum in iudicando coercendam spectasse intelligas, cum nec Tribunorum auxilium sufficeret, quoties in causis, in primis de nexis ob aes alienum, iniquae sententiae dicerentur. Coss. enim ius dicentes, pauca e legibus, partim e Pontificum libris, pleraque ex arbitrio decernebant. More itaque et vsu inualuisse videtur, vt varie ius diceretur inter patricos et plebem. Postulabatur adeo a plebe *iuris aequatio cum patriciis*, quae posthaec facta est fundus LL XII Tabb. Restitere tamen patres ad a. 300. quo SCtum factum, non tam de iure aequando, quam, si forte res differri et vltra protrahi posset, de tribus legatis in Graeciam mittendis. Creati tandem a. 303. *Decemuii de legibus scribendis, omnes e patribus; adiectum vt sine*
pro-

prouocatione essent, nullique alii magistratus. Duo in his maxime miramur, primo, quomodo tandem eo res adduci potuerit, vt in legibus XII. tabb. aliqua tamen plebis haberetur ratio; tum quomodo tam parum caute et prudenter cupiditati suae hoc dare potuerint patres, qui, vt plebi terrores iniicerent, magistratum sine prouocatione crearent, eoque ipso in summum discrimen libertatem etiam suam, non modo plebis, adducerent. Perlatae leges in Comitibus centuriatis; prisca instituta in eas recepta, partim emendata; ius nexorum ob aes alienum mansit, tantum circumscriptione facta c); Tam paucorum hominum est libertas in ciuitatibus liberis! Meliora tamen edocti plebei per ea ipsa, quae vsu rerum cognouerant, coepere ab hoc inde tempore libertatis suae fundamenta substruere; subuersis primo auspiciis patrum per connubia, tandemque consulum, inde aliis magistratibus cum plebe communicatis. Ingentes super his turbae et clamores patrum; nec illi concessere, nisi maioris discriminis metu; nam, cum a. 378. Legem Canuleiam de creando Consule e plebe reuocarent Tribb. pl. C. Licinius et L. Sextius, acerrimi viri, promulgauerant illi simul alias leges aduersus patrum opes; primo *de aere alieno*, vt, deducto de capite eo, quod vsuris praenumeratum esset, id quod superesset, triennio aequis portionibus solueretur; quae prima fuit *lex foenebris*; tum *de modo agrorum*; quae altera

Z 5

fuit

c) Nec sublatum nisi lege Poetelia 428. Liv. VIII, 28. Etsi oppressa plebs aere alieno etiam ferius memoratur, vt 467. cum ad Ianiculum secessit; compositae res ita, vt Q. Hortensius Dictator ἀποκοπήν faceret Liv. Epit. XI.

fuit *lex agraria*; nam lege Terentilla (293.) abducta fuerat plebis contentio ad alia; etsi aliquoties nouae turbae propter agrariam rem exortae erant, vt 337 338. deductae quoque passim coloniae; non tamen res nisi nunc iterum in publicam concertationem fuit reducta. *Lex haec Licinia de modo agrorum, ne quis plus quingenta iugera agri possideret d)*, scilicet, vt quicquid agrorum supra praescriptum modum superesset, inter plebem aequo pretio diuideretur, haecenus non iniqua videri poterat, quandoquidem agri erant publici, quos possidebant privati, fatisque fortunarum haberi poterat, praedictum iugerum numerum possidere; patri enim familias cum familia bina iugera satis esse visa sunt e). Vt tamen hanc suarum rerum iacturam auerterent, maluere patres plebi concedere, vt a. 387. lex perferretur de altero utique e plebe consule creando; etsi haec summi honoris cum plebe communicatio plus detrudere debuit patrum opibus, quam si agrorum, quos ne satis quidem colere poterant, iacturam cum aequitate et moderatione fecissent.

Obliterata contentio de *agraria lege* ultra CC. annos; fuere tamen interea deductae passim coloniae

d) Sic Liv. VI, 35. Addit Appian. B. C. I, 8. *ex agris publicis; neue pasceret plus centum capitibus maioris, plusue quingentis minoris. Decretum praeterea est, vt ad curanda opera rustica certum numerum liberorum hominum aleret quisque; cum non nisi coemtis seruitiis diuites vterentur, ne, ingenui si essent, militiae causa euocarentur ab opere.*

e) v. *Opuscula* Vol. I. p. 250 seq.

niae f) in remotiores ab vrbe agros, diuifos viritim in duo, mox in quina et septena iugera. At prima contra Senatus optimatumque voluntatem lata huius generis *lex agraria* fuit ea, qua diuifus est ager Gallicus et Picenus a. 522. haud diu ante bellum Punicum II. C. Flaminio Trib. pl. ferente; quam legem Polybius mutatorum in deterius morum populi Romani caufam et originem fuiſſe dicitat g). Interea Italiae conditio fuit triftiffima; per bella continua illa exhausta viris, tributis attrita, ne quidem habebat, vnde malis mederetur. Nam maior Italiae pars occupata erat per latifundia diuitum, qui fructuofiore agriculturam cernentes eſſe per feruos, paruo parabiles et a militia vacuos, ipſos Italos ingenuos ne ad conducendos quidem agros admittebant. Inde vacuitas agrorum, colentium paucitas, et in colendo agro ex paupertae ſocordia; non facile enim laetus agri cultus eſſe ſolet inter oppreſſos egeſtate. Inde coniugia rara et liberorum orbitas, quos alere non poſſent; et ex eo difficultates dele-

f) Inde ab a. V. C. 472. quarum recensum habes ap. Vellej. I, 14. temporibus ſuis assignatas dabit Sigonius de ant. iure Ital.

g) Polyb. II, 21, 7. 8. ἀρχηγόν τῆς ἐπὶ τὸ χειρόν τοῦ δήμου διαſτροφῆς. Polybium inter Scipiones et Fabios eſſe verſatum facile agnoſcas. Corrumpi per has colonias plebs vix potuit, niſi quatenus hoc exemplo erecti alii quoque egeni ciues, quiſſime qui corporibus ſuis ac vitis temp. ſuſtentabant, poſtularunt, vt ſuae miſeriae ſuccurreretur. Atqui, ne ii poſtulerent, aliis modis ciuium inopiae ſuccurrendum erat. Verum talia fuerunt iſtorum hominum iudicia, vt iis, qui iniurias diu toleratas vlciſcerentur, nihil excuſationis ex eo eſſet, quod diu toleratae eae erant, contra vero in crimen vertebatur hoc, quod diutius iniurias tolerare nollent!

delectuum, et virium infirmitas. Malorum tamen tantorum emendatio erat longe difficillima; hereditas cuiusque aedificiis et opere exulta quomodo sine iniuria eripi poterat? *Reduci plebs in agros unde poterat sine possidentium euerfione, qui ipsi pars populi erant? et tamen relictas sibi a maioribus sedes aetate, quasi iure hereditario possidebant h*). Misera et exitio iam tum damnata est ciuitas, vbi maiorum imprudentia eo res rediit, vt sine iniuria alterius partis altera ciuium pars feruari nequeat, vtque non minus, si nihil tentatum fuerit, gliscant indies caussae certi exitii. Tandem Tib. Sempronius Gracchus Trib. pl. miseritus plebis legem Liciniam reuocauit: *ne quis (in Italia addit Flaccus Siculus) plus quingentis agri iugeribus possideret, adiecit tamen veteri legi, licere praeterea filiis familias habere huius modi dimidium; porro rogauit, ne quis ex publico plus quam centum iugera haberet; Tresviri quotannis crearentur, qui agrum publicum a priuato discernent; agri quod superesset, pauperibus diuideretur; neue quis plus quingentis capitibus pecorum, centumque maioris armenti pasceret; utque certus mercenariorum numerus ex ingenua plebe a possessoribus aleretur.* Incredibilis indignatio orta diuitum, non nunc patrum; nam adeo immutata erat resp. vt non amplius essent certamina patrum et plebis, sed *Senatus et populi*; ex quo enim tempore magistratus cum plebe fuerant communicati, ex ipsis plebeiis potentes facti, sensu iniuriae sui ordinis

h) Flor. III, 13. Ceterum de iis, quae hic exposita sunt, non opus est multa loca cumulare. Notissima sunt loca classica ap. Plutarch. in Gracchis pag. 826 seq. et ap. Appian. bell. Civ. I, 7 seq.

ordinis hominibus factae deposito, patriciorum mores animosque induerant. Gliscere nunc *nobilium* superbia et arrogantia. Paulo post subnatum est *optimatum* nomen, hoc est eorum, qui volebant videri optimas partes in rep. sequi; iis, qui populi causam tuebantur, *popularium* nomine imposito per inuidiam, quoties tuendo tenuiores erga potentiorum iniurias contentiones et turbae exortae erant. Hi omnes, paucis exceptis, conueniebant in hoc, ut reip. nomen obtenderent utilitatibus suis; utque ea, quae opibus augendis excogitasset auaritia et cupiditas, reip. causa suscepisse videri vellent. Contra aduersus remp. fecisse dicebatur is, qui iniurias a ciuibus, probrum a republica, depellere conatus erat. Ita aduersus remp. fecisse diuites clamabant eos quoque, qui iniurias tacite perferre noluerant. Premebat tenuiores nunc aliud malum, quod *ex ipsa plebe* non minus, quam e patriciis, *locupletiores* foenus exercendo, publica conducendo, sociis vexatis, prouinciis et regnis exhaustis, plus quam regias opes sibi parauerant; adeoque quicquid ad commercia spectaret, etiam rem frumentariam ac numariam, in sua potestate habebant, ipsi *Publicani* dicti. Nec vllum auxilium aduersus horum iniurias erat; quandoquidem iudicia primo in Senatus. tum in Equitum, mox in vtrorumque manu erant. Quae mala, indies maiora et crebriora, cum eo tandem progressa essent, ut L. Marcius Philippus, cum Trib. pl. esset a. 648. publice profiteretur, *non esse in ciuitate duo millia hominum, qui rem haberent i*),

quis

- i) Cicero quidem *capitalem*, h. e. perniciosam. appellat *orationem*, de Off. II, 21. quippe *ad aequationem pertinentem; qua peste, inquit, quae potest esse maior?*

quis ea miretur factionum certamina, ex his autem bella ciuilia maturasse: quorum auctores si habebantur illi, qui ea mouerant, caussae tamen altius erant repetendae ex superioribus ab iis ipsis, qui auaritia sua et cupiditate alios fortunis suis exuerant, iniuriis et contumeliis ciuium tenuiorum iras provocauerant, eosque ad extrema adegerant; iidem haud reputantes se sibi suisque liberis per haec ipsa tristem eam sortem parare, vt XXX annis post per bellum Sociale agri per Italiam vastarentur, mox que per proscriptiones agris et opibus exuerentur ii ipsi, quorum parentes si plebi egenae vel exiguum quoddam leuandae egestatis auxilium reliquissent, feruari potuisset resp. Ea tamen plerumque est hominum opibus praeualentium stultitia, vt malint omnia perdere, quam ex aequo aut cum moderatione aliquid de rebus suis affluentibus concedere, tutoque suis bonis cum ciuium suorum bona voluntate et fauore frui. Verum redeamus ad Gracchos.

Tiberius Gracchus ab initio, omnium bonorum consensu vtilissimam reip. rem aggressus, quam iam C. Laelius Sapiens in tribunatu tentatam deposuerat, cum maiora esse pericula videret, leniter omnia agere de P. Licinii Crassi, Pontif. M. P. Mucii Scaeuolae, et Appii Claudii, foceri sui, sententia. Tum vero diuites pertracto in partes suas M. Octauio, Tiberii in tribunatu collega, qui et ipse agros ultra modum possidebat, maluere remp. in summum discrimen adducere quam de iure suo decedere. Accensus ira Tiberius priore lege relicta nouam fert, *excedere iubens agris quos contra leges quisque occupasset.*

Inter-

Intercedit legi Octavius, quem cum nec precibus, nec promissis, de suo enim ei damnum resarcire voluit, nec minis mouere posset Tiberius, rogationem fert de magistratu Octauio abrogando: tum *lex agraria* perfertur; tres viri diuidendis agris coloniisque deducendis creantur Tiberius ipse cum Appio Claudio et Caio fratre. Cum non satis esset, egenos agros habere, nisi etiam esset, unde domos, instrumenta, iumenta, sibi pararent: commode euenit vt Attali Pergameni hereditas populo Romano relinqueretur. Cui cum iam potentiorum auiditas inhiaret, noua lex a Tiberio promulgata, *qua iis, qui lege Sempronia agrum accipere deberent, pecunia, quae regis Attali fuisset, diuideretur.* Inter atrocissimas aduersariorum minas exacta aestas. Instabat tempus comitiis tribunitiis. Tiberius, vt populus sibi magistratum continuaret, nouas leges tulit, de minuendo militarium stipendiorum tempore; de prouocatione a iudicibus ad populum; et vt Senatores Equitesque Romani pari numero iudicaret. Dies comitiorum aduenit; habentur ea in Capitolio. Senatus in propinqua aede Fidei conuenerat. P. Mucio Scaeuola Cos. ad aequitatem et lenitatem patrum animos adducere frustra allaborante, Scipio Nasica profilit, accurrit, Tiberium necat, fit magna caedes, occisorum corpora in Tiberim proiecta.

Rem infausto successu tentatam, cum interea omnia in peius ruerent, ferro grassarentur optimates in eos, qui mitiora suaderent, e popularibus alii focios sollicitarent, Senatorum autem iudicia infamia laborarent, Caius Gracchus, Tiberii frater, iterum

iterum est aggressus, Tribunus pl. anno 631. lege lata, *uti e lege Sempronia quotannis agri populo Romano diuiderentur; utque semisse atque triente k) plebi ex publico frumentum viritim singulis mensibus diuideretur.* Exasperato per aduersariorum machinationes Caio, imprudenter adiectae aliae leges in plebis commoda, quas nunc enarrare necesse non est. Continuatur Caio tribunatus in annum sequentem 632. Nunc infidiosa facilitate ex Senatus auctoritate M. Liuius Drusus Trib. pl. in partes pertractus leges fert populares magno numero, interque eas, *ut XII. Coloniae deducerentur, (extra Italiam Vellej. II, 15.) in quas singulas tria ciuium Romanorum millia mitterentur; uti vectigal agris lege Sempronia diuisis diuidundisque impositum plebi remitteretur, ut Decemuiui crearentur agris diuidundis.* Fractae per haec Caii opes. Drusus Senatus patronus habitus. Caius nec obtinet, ut comitiis tribunitiis Tribunus reficeretur, suffragiis non ex fide renuntiatis. Noui Consules creati a. 633. L. Opimius Q. Fabius, iste quidem infestissimus Caio, nunc priuato homini. Itaque Leges Semproniae omnes euerfae. Impugnatur colonia Carthago (e lege Sempronia deducta) propter mala omina, quae renuntiata erant. Decernit Senatus, ut iterum cum populo ea de re agatur; promulgata lex e SCto a M. Minucio Trib. pl. Die comitiorum omnia vi armata agi. Caius cum M. Fulvio Flacco triumuiro agrorum diuidundorum agmen et ipse circa se habet. Opimio a Senatu resp. mandatur. Edicit is, ut Senatus in armis adesset, Equites binos

k) Vt $\frac{10}{12}$ assis modius veniret; minus etiam pretium, quam *numo*.

binos feruos adducerent. Fit tumultus. Caius fugit et feruo iugulum praebet; caput eius plumbo infuso contra aurum appensum. Ad tria millia ciuium ab Opimio necata in carcere. Ita tandem optimationum caussa facta superior. Abrogatae Caii leges, inque his *agraria*. Tandem per legem Thoriam a. 647. *relicti agri in possessione dominorum, modo tributa penderent, et ea pecunia viritim diuideretur l*). Mox tamen ab alio tribuno pl. *et hoc vestigal abrogatum, et plebi omnino nihil fuit relictum*.

Iterum legem agrariam tulit L. Marcius Philippus Trib. pl. a. 650. sed facile antiquari passus (Cic. Off. II, 21). Motas enim per has leges turbas iure horrebant omnes; auctores merito incubabant; vtinam causas turbarum tollere et malis reip. alia via mederi tam facile fuisset! Enimuero ab hoc inde tempore studium alleuandae populi miseriae a bonis initiis profectum malorum plerumque hominum consiliis et artibus cessit. Nam Tribuni seditiosi, quoties plebem in suas partes trahere vellent, *leges agrarias* ferre; in his Appuleius Saturninus a. 654. et M. Liuius Drusus a. 663. Memorantur *Leges agrariae m*) Titia 655. Lex Plotia 656. L. Flauii a. 694. P. Seruili Rulli Trib. pl. in
Con-

l) Appian. B.C. I, 27. sed capita legis fuere plura.

m) Sunt multa in his legibus earumque causis adhuc obscura et sedula alicuius viri docti opera haud indigna. Incredibile enim esse videtur, viros prudentes non perspectum habuisse, nullam esse reip. libertatem tutam, nec incolumitatem diuturnam, si maior ciuium pars egestate oppressa ad seruile potentium obsequium descisceret; ita enim paratam fore praedam reip. ei, qui primus per factionem eam occupare vellet.

Consulatu Ciceronis 691. Huic, aut aliis, similes se profitebantur ii, qui regias possessiones, agros publicos, praedia, saltus, per decreta legibus agrariis similia proscripserunt *n*). Tandem *legem agrariam* memorari videmus *Iuliam* a. 695. Caesaris Cos. cum Bibulo, qua *Campanus ager et Stellas XX millibus ciuium, quibus terni pluresue liberi essent, diuisus.*

Interea per factionum studia oppresserant rempublicam mala plura, quae in vtilitatem paucorum aut perniciose decreta aut non sat seuerè repressa fuerant. Erat in his iudiciorum infamia; leges frumentariae, de distribuendo egenis frumento; consilia de ciuitate fociis danda, et aequando cum iis suffragiorum iure, foeneratorum acerbitas et veteratoriae artes. Malum hoc foenebre, habitum vulgo inter teterrima, et omnium maxime intolerabile, seditiones quoque excitauit; quibus praetor, qui iudices in foeneratores dederat, in foro sacra faciens iugulatus est: (v. Appian. B. C. I, 54. ad a. 665).

Inter haec *genus tertium agrariarum legum* inuentum fuit, quum, *veteribus possessoribus per vim eiectis, nouis colonis agri diuiderentur.* Saeuientibus enim inter se factionibus tandem bella ciuilia exarserunt, et cum his proscriptiones, atrocissimum Sullae inuentum, quo ille non aduersae modo factionis homines, sed diuites omnino et opulentos afflixit, vt egenorum non iam inopiam leuaret, verum vt flagitiosorum ex longa egestate hominum, quos suis legionibus adscripserat,

per

n) Sunt plurima in Cic. Or. contra Rullum, quae hic locum habent.

per militiae licentiam efferatorum et effrenium, qui ganea et alea stipendia amplissima effuderant, libidines et profusiones expleret. Non enim odia et irae causæ huius impietatis ac sceleris fuerunt vnicae; verum necessitas soluendi legionibus et facinorum fociis stipendia promissa; vnde enim hæc peterentur nisi opulentioribus interfectis et bonis eorum publicatis! Nunc *nouum Legum agrariarum genus* successit, agris proscriptorum, nec modo singulorum ciuium aut sociorum, verum totarum ciuitatum, post veterum possessorum supplicia et caedes aut expulsionones, inter veteranos diuiso).

per

- o) Sulla legionibus XXIII. per Italiam agros perduellium assignatos diuisit: Appian. B. C. I, 100. fac singulis legionibus 4000 superfuisse; habes fere 100000 capita. Perierant eo in bello centum millibus amplius inuentis Romanæ Italicaeque, et ex Sullae inimicis Senatores XC. Consules et Consulares XV. Equites Romanî bis mille sexcenti. Appian. B. C. I, 103. Altero bello ciuili Caesar legiones in Graeciam duxerat XII. praeter equitatum; (de B. C. II, 3.) quibus trina donatiua et agros promiserat (Appian. II, 92. 93 seq.) at idem minus faenus fuit quam Sulla, quod non ereptos aliis sed agrum publicum militibus diuisit (ib. 94). Triumpho actò militibus singulis persoluit 5000 drachmas atticæ (vltra mille thaleros); duplum centurionibus; tribunis et praefectis alarum quadruplum; plebi viritim minam atticam h. cr. 20 th. (ibid. II, 102. Sueton. Iul. 38.) — Censu deinde actò *ferme dimidia minus capitum* censum (ibid.) h. e. pro trecentis viginti millibus ciuium, quot superiore censu fuerant, censa sunt omnino centum quinquaginta millia Plut. Caes. 55. Tandem Antonius et Octavianus aduersus Brutum et Cassium profecturi XX. legiones conscripserant (adeoque circa C. millia capitum) quibus praeter alia victoriae praemia promiserunt coloniarum XVIII. Italicas vrbes, tam opibus quam agri bonitate et aedificiorum magnificentia insignes (Appian. B. C. IV, 3). Iam qualis Italiae

per haec rerum, morum, disciplinae, vitae, immutationem factam esse putabimus! cum per omnem Italiam extinctis aut exulantibus et ad egestatem redactis nobilium, senatorum et splendidissimorum equitum familiis agros et villas et in oppidis domos cum lauto apparatu occupassent tanta hominum ex infima plebe, per inopiam, mox per militiae licentiam, inter belli ciuilibis furores et atrocissima scelera, omni humanitatis sensu exutorum agmina. Successere in ingentes fortunas homines turpissimis moribus, vitae impurae fordibus, et iis artibus inquinati, quae egestatis comites esse solent. Quantam per haec vitae, morumque barbariem et inconcinnitatem, animorum et ingeniorum deprauationem et illiberalitatem factam esse putabimus! Quot fuisse similes isti Maenae, quem Horatius indignum diuitiis et fordidum hominem fastu se efferentem memorat! (Epid. IV.) Verum de his plura memorare horret animus ac refugit; inprimis cum in animum cum iis ipsis redeant calamitates hominum nobilissimorum, qui e patria exules nunc ab ipsis amicis suis proscripti errant, nec habent, quo refugiant.

Quam indocte itaque facinorosi homines ad *leges agrarias Romanorum* prouocent, ex iis, quae breuiter exposita sunt, facile intelligitur. *Lex agraria* eiusmodi, qua fortunae omnium aequarentur, omnino inter Romanos extitit nulla, nec in furoribus ciuilibus per summam factionum insaniam vlla eius rei facta mentio; verum primum a Sulla 673; tum a
Trium-

calamitas, persolutis aliquando promissis, quod V.C. 713. factum, esse debuerit, vel ex dictis aestimare licet; et nota res vel pueris ex Virgilio.

Triumviris 711. latae sunt leges, quibus *perduellium agri per Italiam militibus diuisi sunt*, cum proscriptioe eorum, qui arma aduersus victores tulerant, aut in aduersis partibus steterant, inuiti saepe et coacti; eorum bona fuerunt publicata et agri cum villis seu venditi seu satellitibus suis a praepotenti factione assignati. Quod si adeo factiosi isti homines ad legum agrariarum inter Romanos exemplum prouocant, se ipsos satellitibus Marii, Cinnae, Sullae, Antonii, Octauiani et Lepidi, similes esse publice testantur, idque se agere profitentur, vt ex proscriptorum fortunis ac spoliis ipsi praedentur et factiones pascant, quibus remp. euertant.

PP. in Georgia Augusta pridie Kal. Mart.
c10 10 cccxciii.

XXII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
P R O R E C T O R
IVST. FRID. RVNDE D.
CVM SENATV
CIVIVM SVORVM
QVI
IN CERTAMINE LITTERARIO
IN A. D. IV. IVNII ANNI HVIVS c1o1o cccxciii
REGIS NOSTRI INDVLGENTISSIMI
SOLLENNE NATALITIVM
INDICTO
CONSTITVTA EX EIVS MVNIFICENTIA
P R A E M I A
ORDINVM ACADEMICORVM IVDICIO REPORTARVNT
N O M I N A
SIMVLQVE
COMMENTATIONVM
QVAE
AD CERTAMEN IN A. D. IV. IVNII ANNI c1o1o cccxciv
ADMITTI VOLENT
A R G V M E N T A
AB ACADEMIAE ORDINIBVS PROPOSITA
PROMVLGAT.

Tranquilla sine armis otia Musarum.

Europa omni per bella et diffidia concitata et concussa, nobis, Commilitones, contingit esse tam felicibus, vt in statu reip. tranquillo et pacato sacra
nostra

nostra Musarum colere, et nunc quoque sollennem hunc diem Regis Augustissimi natalem solito more celebrare possimus; id quod merito laetamur deoque O. M. gratis piisque animis hanc fortunam nostram acceptam referimus; nec magis nobis, quam ipsis litterarum studiis gratulamur, quod interea, dum *toto furit Mars impius orbe*, et dum e gente Europae cultissima et politissima Musae tantum non fugatae exulant, aliis autem terris siue per furores bellicos, siue inter armorum minas et praedationes, litterae vix limen ingressae iterum diffugiunt, sint saltem in nonnullis Germaniae terris loca, et in his Georgia nostra Augusta, in qua *tranquilla sine armis Otia Musarum* *), securitas, sine qua litterarum studiis animi vacare nequeunt, et tranquillitas integra et incolumis maneat. Quo ipso tanto maiore nos religione obstrictos teneri putabimus, ut deserta haec ab aliis et tanquam in manus nostras tradita sacra tueamur; flagitabit scilicet a Georgia Augusta posteritas fructus litterarum, quas mentibus compositis ac liberis colere licuit interea, dum alii calamitatibus belli timoribusque agitati, curis, aerumnis vexationibusque omnis generis districti, abiicere studia, litteras valere iubere, a Musarum castris ad castra Martis transire cogeantur.

Expectari autem a nobis putabimus et hoc, ut, dum inter bellorum licentiam et necessitatem humanitatis sensus extinguitur, et cum humanitate vitae cultus melior tollitur, magis magisque indies inter arma inualefcente animorum feritate et barbarie, ut, inquam, nos humanitatem, vnicam vitae magistram

*) Lucan. II, 266.

ac reſtricem, vnicum ſolamen, fomentum et leuamentum malorum, quae miſeram mortalium conditionem premunt, vt eam, tanquam ſinu, foueamus, idque ſtudeamus, vt recti, iuſti, decorique ſenſu molliore noſtro aliorum ingenia aſpera et immitia mitigemus, iras et odia placemus, iudiciorum noſtrorum aequitate (etiam de iis, qui de reip. ſumma, de libertate publica, de iuribus hominis et ciuis, parum perſpecte et explorate ſtatuerunt) alios, non niſi ſupplicia, exilia, incendia, rapinas, minitantes ac crepantes, ad aequitatem, ad clementiam, ad miſericordiam, reuocemus. Niſi enim ii, qui ſunt extra ea conſtituti, per quae irae et odia inflammari ſolent, meliora et aequiora conſulant, quomodo ſeruari poterunt humanitatis iura et officia! Multo autem magis a veſtra aetate, Commilitones, ſenſus hi humanitatis expeſtantur et expetuntur, quandoquidem et mitiora ac molliora ſunt ingenia veſtra, necdum vtilitatum conſiliorumque diuerſitate ad iras et odia procliues voluntates. Omnino, ſi qua ſalus rebus noſtris, ſi emendatio rerum publicarum, ſi morum, ſine quibus legum iudiciorumque nulla vis, nullus fructus eſt, a corruptelis ſuis liberatio, ſi de rebus, quibus laus, gloria, nobilitas, verae imperiorum opes, vera populorum felicitas ac ſplendor, continetur, veriores notiones inter omnium ordinum homines ſperandae ſunt: a vobis, Commilitones, a veſtra inſtitutione, a ſalubribus praeceptis ſapientiae, quibus imbuimini, proficiſci illa omnia poſſunt. Ab iis enim, qui ſemel opinionibus prauis, rerum vanarum ſtudiis et miſera ambitione et potentum aſſentatione imbuti ſunt,

sunt, frustra meliora expectabimus. Docet hoc omnium temporum memoria, *bellorum calamitates* superare omnes naturae pestes et mala in hoc, quod progressus humani generis ad meliorem humanitatis cultum sistunt, nec modo sistunt, verum ad feritatem ac malitiam ingenia deprimunt, sensumque a natura insitum iusti et recti, habitumque animorum mitem et mansuetum tollunt, et belluinam truculentiam et ferociam instillant: ita vt eo tandem homines, alioqui perspicaces et iusti, procedant, vt inhumanitati ipsi suae et aliorum patrocinentur inventis causis et argumentis speciosis. Incumbit itaque iis, quibus extra aleam positis iudicia recta et aequa seruare facile est, vt aliorum ingeniorum asperitatem mitioribus sensibus temperent, suaeque humanitate inhumanitatem et immanitatem moderentur. Etsi enim iis temporibus viuimus, in quibus inter irarum et odiorum causas haud minima haec est apud multitudinem, si alios moderate iudicare, non easdem iras et odia suscipere, non efferuescere immodice, nec in miseros dictis minisque inuehi viderint; nobis tamen, si modo professione hac nostra litterarum humanitatis ac sapientiae digni esse volumus, dignum et consentaneum est, spernere iniquorum hominum iudicia, probare ea, quae ratio et officium suadet, placare odia, iusta et aequa monere, neque ira seu nostra seu aliena ad praua iudicia et ad sensus iniustos abripi.

Per omnia saecula *litterarum studia* hoc sibi iuris vindicarunt, vt, *qui ea colerent, a vulgi iudiciis dissentirent, etiam in populorum et regum causis*; praeluxerunt illi eo ipso posteritatis iudiciis, quae stulta,

iniusta ac scelestâ consilia ac facta, quamuis felici successu ad exitum properantia, ad veri, iusti ac recti normam exigit; etsi prudentiæ monitis hæcenus paruerunt, vt posteritati huius iudicii feuerioris pronuntiationem relinquerent, ipsi nec improbare iniusta facta publice et tempore alieno et sine utilitate in animum inducerent. Contra autem ab omni iudiciorum atrocitate, ab odiorum ciuilium truculentia, a seditiosorum furoribus, a caedibus et rapinis, et ab omni eorum, qui inde opes, honores, potentiam venarentur, contagio, intactos se prouide ac caute seruauerunt.

Itaque ab omni inde tempore litterarum studia singularem aliquam laudem habuere, vt *ab innocentia et pietate* celebrarentur: factum hoc iam iis aetatibus, quibus per mythos et symbola, quæ quis cogitasset, redderentur; habentque hæc nescio quid suauitatis. Musæ non modo coetus magnos fugiunt, profanos et impios a se arcent et procul esse iubent, verum etiam a sanguine et caede abhorrere, a rapina ac præda auersæ esse narrantur. Inprimisque vates ac poetæ hoc in se deriuarunt, vt et ipsi sancti, iusti castique essent, et suos populares a caedibus et rapinis abstinere iuberent. Meminerimus Orpheum: *Siluestres homines sacer interpretæ deorum Caedibus et victu foedo deterruit Orpheus, Dicitur ob hoc lenire tigres rabidosque leones. Dicitur et Amphion. Thebanæ conditor arcis, Saxa mouere sono testudinis et prece blandâ Ducere quo vellet.* Hoc illud est, quod nomina Lini, Musæi, Eumolpi, prisca Graecia ad omnem memoriam celebravit; quod carminum suorum lenociniis, partim infti-

instituti vitae mitioris, religionibus et sacris, animos ad humanitatem illi adduxisse et a feritate auocasse narrantur; hinc laudes Chironis, qui, *iustissimus vnus* *), colere iustitiam, fidem datam iuratamque seruare, deosque colere docuerat; hinc fama multorum heroum ac sapientum, quod ab odiorum et pugnarum furoribus ad mitiorem vitam adduxerant populares. Ita autem fert natura nostra, vt prouiores simus animis studiisque ad antiquiora quaeuis miranda et laudanda, quia se commendant suauitate aliqua mirabili simplicitatis, ad quam in ipsis his vitae corruptelis generosa quaeuis indoles prouior est, quam vulgo creditur. Inuenta sunt ab iisdem heroibus vitae cultus primordia, vt auersari adfuescerent et abhorrere discerent homines eum, qui sanguine esset infectus; vt scelesti intelligerent se piaculum (*ἄγος*) contrahere, vix multis et difficilibus religiosi ritibus expiandum; iidem iusserunt, parere supplicibus (*ἱκέταις*), hospitii iura seruare, sepulturae religionem custodire. Per inuenta haec se melioris vitae initia, societatis et humanitatis primordia, ciuitatum ac rerum publicarum fundamenta, omnium rerum bonarum ac iucundarum fructum, vna cum spe meliorum, Musarum beneficio accepta, habere ferebant veteres; Musis omnis humanitatis cultum eiusque lenocinia et ornamenta, iucunditates et oblectamenta, deberi.

Quae cum ita sint, quid a nobis, qui iis temporibus nati sumus, quibus, litterarum ac disciplinarum cultu et expolitione ad tantum fastigium progressa, abiectis iis, quae rudiorum hominum ingenia mulcere

*) δικαιοτάτος Κενταύρων. idem Φιλάνθρωπος.

mulcere ac detinere poterant, feuerius et subtilius de rebus statuere licet, quid, inquam, a nobis expectari putabimus? Scilicet vt vita et studiis, dictis factisque declarem, nos, litterarum cultores et antistites, vt in aliis rerum iudiciis, ita deferere vulgus etiam in hoc, vt mitiores et meliores sensus sequamur, vt humanitatis iura seruemus tueamurque, vtque multo magis ipsi ab omni iniuria erga alios, quibuscum viuimus, abstineamus, planeque intelligamus, nos, quod grauissimus Romanorum consul dicebat, (de LL. I, 10) *nos ad iustitiam esse natos, neque opinione, sed natura constitutum esse ius.* Quod si homines sibi persuadere vellent: omnium, quae in hominum doctorum disputatione versantur, hoc ipso nihil esse praestabilius; fieri posset, vt vita hominum vere digna videri deberet, quae viueretur, et expetenda etiam tum, si cui ingrediendi eam libertas et arbitrium datum esset; cum ex vita nunc multi ita decedant, vt, si per se stetisset, vix vitam fuissent optaturi.

Videtis, Commilitones, quae et quanta ad communem vitae nostrae salutem et felicitatem a vobis, a vestris ingeniis, studiis, moribus, exemplis, flagitentur, eaque multo maiora ad futuram hominum progeniem. Ne itaque hanc animis dimittite cogitationem, si bonis litteris accuratam et fructuosam operam vos adhibetis, non modo vobis vos consulere, non vestris modo parentibus et cognatis vos obsequium et officium praestare: sed patriae, sed saeculo, sed posteritati. Quae etsi per se calcaria animis subiicere debent acerrima: ecce accedunt noua haec ex publica laude et ex praemiis vestrae

vestrae virtuti ingeniorum animorumque per munificentiam Regis nostri augustissimi propositis; cuius natalem celebrauimus sollennium apparatu tali, qui fortunam, vitam locumque nostrum decet. Expectari enim a nobis non possunt ludi, epulae, pompa magna; nos vota, preces, gratos sensus afferimus, quibus ipsum numen O. M. pro salute Regis et reip. inuocemus ac precemur.

Ad hanc itaque laudem ingenii ac doctrinae, et ad praemia proposita quinam illi sint, qui aspirarint, qui successus et euentus, quaenam eorum scriptiones fuerint, publice nunc exponendum est, quemadmodum in conuentu academico gesta ea omnia sunt, partim ex suggestu pronuntiata.

“Ab Ordine Theologorum

praemium propositum erat ei, qui optime conscripturus esset:

Narrationem criticam de interpretatione locorum N. T. in quibus donorum Sp. S. quae vulgo extraordinaria dicuntur, mentio iniicitur.

„Exhibitae sunt Ordini commentationes tres, hisce symbolis insignitae:

I. *Ne quid nimis.*

II. *Nimis peruerse semetipsum amat, qui et alios vult errare, ut error suus lateat.*

AVGVSTIN. *Epist.* VII. ad Marcel.

III. *Non iam prima peto Mnesteus, neque vincere certo, Quanquam ó! sed superent, quibus hoc, Neptune, dedisti.* VIRGIL. *Aen.* V, 194.

„Non diu Ordo Theologorum dubius et incertus haesit, cui ex his tribus iuuenibus, qui in certamen literarium descenderant, adiudicandum esset

effet praemium. Quanquam enim auctor *commentationis, versus ex Aeneide in fronte ferentis et tertio loco commemoratae, egregium industriae suae ac diligentiae in colligendis variis veterum pariter ac recentiorum sententiis et opinionibus edidit specimen, ut hoc respectu iudicum expectationi ac votis satisfecisse videri possit, tamen, tum quoad ipsius argumenti tractationem, quae nec iudicio in congerendis copiis, nec cura in collocanda et distribuenda materia admodum commendatur, tum quoad orationem, qua usus est, non satis latinam, multa desideranda reliquit, adeoque neglexit, quae in conditionibus praemii propositi apud nos vel maxime numerari solent. Maiorem laudem sibi meruit auctor commentationis, cui inscriptum symbolum: *Nimis peruerse semet ipsum amat, &c.* Summa enim diligentia non solum veterum et recentiorum commentatorum interpretationes, quae ad rem faciebant, conquirit, et ad certa genera reuocauit, sed etiam abunde hoc scripto suo Ordini comprobauit linguae latinae et graecae scientiam haud vulgarem, ingenii acumen in diiudicandis variis opinionibus ad regulas certae interpretationis, subtilitatem etiam et modestiam docto et liberali iuvene dignam. Palmam tamen huic commentationi, docte et subtiliter scriptae, praeripuit scriptum, quod symbolo inscriptum est:*

Ne quid nimis.

aius auctorem ob rerum delectum, tractationis lucidum ordinem, iudicium acutum pariter ac modestum, orationem denique perspicuam et dictionem latinam, aliasque commentationis virtutes egregias
praemio

praemio publico dignum habuit Ordo Theologorum, ita tamen ut *proximo ad eum loco accedere* eique fere parem esse iudicaret auctorem commentationis *secundo loco* commemoratae et Augustini dicto insignitatae."

Referata scheda nomen exiit:

IO. PHIL. KVRZMANN, *Thuringo-Muhlhusanus*, idem qui superiore anno ingenium doctrinamque probauerat, praemio Ordinis Theologici reportato de quaestione super symbolis ac regulis fidei ecclesiae per tria priora saecula. Qui *altero loco* ad praemium accefferat, est IO. FRID. MOESER, *Verdanus*.

"Ordo Iureconsultorum desiderauerat:

Vt exponeretur natura et indoles dominii utilis, eiusque vestigia et usus in institutis iuris romani et germanici; et utrum ususfructus, in variis iuris germanici institutis obuius, cum dominio utili pro eodem haberi possit?

„Quatuor ad hanc quaestionem Ordini oblatae sunt commentationes, hisce insignitae sententiis:

- I. *Muneris est tempus, qui Nonas Lucifer ante est.*
Fastorum Lib. VI, 210.
- II. — — — *haec sunt qualiacunque,*
Arridere velim, doliturus, si placeant spe
Deterius nostra. HORAT. Serm. L. I, 210.
- III. *Quo fata trahunt.*
- IV. *Magis in studiis homines timor, quam fiducia decet.*

„Vnanimi Ordinis consensu *commentatio primo loco nominata* prae reliquis praemio digna iudicata est; cum non tantum sermonis puritate et concinnitate: sed etiam lectionis copia et diligenti tractatione eorum, quae thema propositum spectant, ceteris

teris longe fuerit praeferenda; cumque imprimis in iis, quae historiam dogmatis concernunt, varia hucusque etiam ab harum rerum satis peritis praetermissa conquisiuerit auctor.

„*Proxime ad hanc in praemio decernendo accedere visa est commentatio quarta: Magis in studiis homines timor, quam fiducia decet: iusta quidem argumenti dispositione haud destituta; et eruditionis laude utique commendanda; multis tamen et verbis et rebus abundans, quae explicationem quaestionis propositae non omnino attinent.*

„*Neque commentationibus secundo et tertio loco nominatis ingenii et temporis studiorum vtiliter impensi specimina defunt; licet in stilo et rerum tractatione non pauca occurrant, quae lectorem offendunt.*”

Scheda explicita mox innotuit auctor laudatae primo loco commentationis

CAROLVS HENRICVS LANG, *Oettinga-Sueuus.*
Altero loco qui palmam obtinuit est nomen professus
 IOANNES CHRISTIANVS BRANDENBURG, *Rostochio-*
Megapolitanus.

Quaestio ab *Ordine Medicorum* proposita erat:

Quum medicorum de aliorum atque aliorum ex vegetabilibus praeparatorum extractorum efficacia sententiae non raro tantopere discrepent; illudque dissidium in modo extracta illa parandi aequae ac in delectu vegetabilium ipso latere videatur, quaeritur: quaenam illa conficiendi methodus, si sensuum externorum iudicium, sana chemicae artis principia, multifaria chemicorum consilia atque experimenta et medicorum probatae fidei testimonia, in scriptis eorum obuia, sollicitè inter se comparentur, virtutes vegetabilium et maxime intemeratas seruet, et quasi concentret.

„Duo

„Duo oblati sunt Ordini in quaestione hac enodanda occupati libelli, *alter* inscriptus:

Nusquam opera sine emolumento, nec emolumentum ferme sine impensa opera est.

alter: Τὸ ὁμοίον ὑπὸ τοῦ ὁμοίου πᾶν ἀπαθές ἐστι.

ambo diligentiae, ingenii, eruditionis haud mediocris vestigia monstrantes, quamuis omnibus quaestionis membris exhauriendis non fatis pares.

„Et primo quidem *commentatio* symbolo: *Nusquam opera* &c. notata medicorum experientiam, ex qua extractorum aliorum atque aliorum siue virtus siue inertia pateat, et, qua diligenter collata, causa forsitan huius discriminis definiri certius possit, consulere praetermisit, nullam fere eorum extractorum, in quibus parandis vini spiritum opus est, rationem habuit, neque discrimen inter infusa calida atque decocta, et parata ex ambobus extracta intercedens, curate fatis notavit. Egregie autem versatur in enarrandis naevis, qui in parandis his extractis vulgo occurrunt; propria, ut videtur, observatione nixus, consilia suggerit, a prisca moris tenacitate perinde ac ab immodico nouitatis studio aliena, quibus corrigi ille labor possit; et nouum supellectilis genus, ex balneo vaporis et maris, uti quidem loqui gestiunt chemici, compositum, in quo parari efficacissima cum nulla aut saltem minima partium volatiliu iactura queant extracta, vna cum speciminibus egregiis extractorum corticis angusturae, et corticis peruiani rubri, exhibuit.

„*Alter* dissertatio, inscripta Τὸ ὁμοίον &c., in veterum scriptis magis versata, multa recentiorum

temporum in conficiendis extractis commendata artificia illis iam contineri manifeste docuit; in colligendis medicorum auctoritatibus tamen potius, quam periculis maiorem nauasse operam auctorem, quam quidem prioris, luculenter testatur; in enumerandis quoque partibus, quae tum per aquam, tum per vini spiritum extrahi ex vegetabilibus possunt, magis copiosa; at auctor obseruationem et experientiam, nisi in libris contentam, vix consuluit, in vituperandis communibus erroribus fatis longus, in consiliis, quibus praecaueri illi queant, parcissimus: consilium enim loco ignis, vt partes aquosae auolent, antliam pneumaticam adhibendi, vix vllam meretur mentionem.

Quae cum ita sint, decreuit Ordo medicus, vt auctor *prioris dissertationis* insignitae symbolo:

Nusquam opera sine emolumento.

praemio coronaretur; *alter* autem *locus* concederetur auctori *alterius commentationis.*"

Habet auctorem, quae *priorem* locum obtinuit, *dissertatio*

CAROL. IVST. LVDOVIC. DE CRELL, *Brunsvicensis*,
Medicinae stud., Soc. priv. phys. Gott. Sodalem.

Accessit ad praemium altera, quae scripta est ab
SALOMONE ANSHEL, *Bonnensi.*

Ab Ordine Philosophorum:

Asiae Herodoteae difficiliora geographico more explicanda; et nunc quidem: I. *ex maribus*: rubrum f. australe, cum finu Arabico; Euxinus pontus cum Helleponto, Propontide ac Maeotide palude; Caspium mare. II. *e fluuiis*: Euphrates, Tigris, Is, Gyndes, Araxes, Aces — III. *finis Asiae Herodoteae* quoquo versus describendi.

Duae

Duae scriptiones redditae sunt Ordini philosophico; altera cum dicto:

Scribimus indocti doctique.

altera paullo ferius oblata:

καὶ σὺ εἶς ἐνελευν.

Nec mediocriter laetati sumus, cum videremus, quam acuta, subtilia, et humanitatis studiis exulta ingenia inter nos versentur, quantaque doctrinae copia instructa illa, quantum laboris et operae in lectione et cognitione antiquitatis collocent. Digna utraque commentatio praemio videri poterat, si sine aemula spectaretur; nec nisi comparatione facta intelligi potuit, *priorem* illam multis quidem laborare, quae abesse poterant, et facile rescissa abesse possunt, industria tamen et subtilitate doctrinaeque copia plurimum praestare; *alteram* brevitatis laudem habere, simul tamen multa intacta relinquere, quae in illa priore diligentius pertractata sunt. Ita ex his aemulis alter speravit: *interius ductis habenis anticipasse viam; nec non et Thessalus heros spe propiore calet, dum, non cohibente magistro, Spargitur in gyros dexterque exerrat Arion* *). Cum tamen diligentiae et industriae potior habenda esset ratio, praecisa est diuturnior deliberatio, cui primus locus esset decernendus; et decretus ille et assignatus est commentationi inscriptae:

Scribimus indocti doctique.

Altero loco victrix commentatio, *spes proxima palmae*, habita illa, quae verba graeca in fronte praescripta gerebat.

Bb 2

Huius

*) Statius Theb. VI, 441 sq.

Huius quidem auctor nomen suum nondum est professus; at prioris primo loco victricis commentationis auctor compertus est

THEOPHILVS CHRISTIANVS BREIGER, *Hannoueranus,*
Seminarii Philologici Regii Sodalis.

Nunc nunc — *O iuuenes, virtus iterum tentanda!*
— nouae nunc pronuntiatae sunt quaestiones in annum futurum XCIV. a quatuor Ordinibus Georgiae Augustae propositae; licebit ingenia vestra exercere, vires experiri, atque praeclaro aliquo profectuum specimine bonum augurium futurae laudis facere.

Sunt autem propositae *quaestiones* hae:

Ab ORDINE THEOLOGORVM:

Quaeritur, *quaenam sit origo euangeliorum Matthaei, Marci, Lucae et Iohannis? ex quibusnam fontibus eorum auctores hauserint? quibus maxime lectoribus et quo consilio singuli scripserint? quomodo denique et quo tempore factum sit, ut quatuor ista euangelia maiorem, quam euangelia, quae vocant apocrypha, et canonicam auctoritatem consequerentur?*

Ab ORDINE IVRIDICO

iubemini exponere *remedia securitatis, quibus iure romano prospectum est creditoribus debitoris obaerati, tum per priuilegia specialia actionibus personalibus data; tum per hypothecas tacitas; tum per priuilegia hypothecarum: porro tempora recensere, quibus ea introducta esse constat; denique eorum veram indolem eorundemque vim explanare, qua vel alterum cum altero*

altero in eodem creditore concurrat, vel inter plures creditores alterum ab altero vincitur.

Ab ORDINE MEDICORVM:

Desiderat ordo medicus *succinctam historiam mortis; caussarum scilicet eius et inde pendentium diuersorum mortis generum, tum signorum eius diagnosticorum.*

Ab ORDINE PHILOSOPHORVM

duae propositae sunt quaestiones, suo vtraque praemio instructa. *Altera ordinaria alteram quasi partem quaestionis, quae in annum praesentem edicta fuit, constituit:*

Asiae Herodoteae difficiliora geographico more explicanda, et nunc quidem, post quaestionem superioris anni, ex regionibus: Palaestina; Paetjica; desertum sabulosum; planities, quam Aces perfluit, cum populis accolentibus; tractus, quem Sauromatae, Budini, Thyssagetae, Iyrcae, Scythae exules et Argippae incoluerunt, quamque Scythae, Europaei et Graeci ex emporio Borysthenis aliisque Ponticis emporiis, ad Issedones usque, peragrarunt.

Quod si quem in indagandis his seu casus admouerit, seu studium vltius produxerit ad *urbes ac populos* ab Herodoto commemoratos, de quibus forte aliquid constitui subtilius, quam adhuc factum est, potest: animum saltem aduertere licebit ad vnum et alterum nomen ex sequentibus: Ex *urbibus* quidem videri potest, an aliquid occurrat, vnde illustrari possint *Ienyfus; Cadytis; Is; Caspatyrus.* Ex *populis* autem: *Aethiopes Asiatiki; Sattagydae, Gandarii, Dadicae et Aparytae;*

Paricani et Orthocorybantii; Caspii, Pausicae, Pantimathi et Daritae; Sagartii, Sarangenses, Thama-naei, Vtii et Myci; Matiensi, Saspirei, Alarodii; Pactyes, Massagetae, Issedones: etsi arx disputationis nequaquam in obscurioribus his posita erit, dummodo in summa quaestionis expediendae rite aliquis versetur; nec res magnam difficultatem habet, dummodo insistat aliquis superioris de Asia Herodotea commentationis vestigiis,

Altera quaestio praemio extra ordinem ex munificentia regia constituto ornanda haec est;

Indaganda Phoenicum in antiquissima Graecia vestigia; tum respectu cultus idololatrici; tum litterarum et mythorum; artium denique, et praesertim agriculturae et rei nauticae; quorum nisi omnium, plurimum saltem indicia diligenter eruenda, luculentisque exemplis et auctoritatibus munienda sunt.

Nunc habetis, lectissimi Commilitones, scopos, quo tela vestra dirigatis, materias, unde ingeniorum et profectuum in disciplinis nostris academicis laudem, et famae fundamenta petatis. Nostris praemia vestrae doctrinae et industriae proposita, laudem et famam inter populares et commilitones, bonam estimationem et maiorum spem; cumque his multo maioribus praemium numi aurei XXV aureorum ducatorum pondo e munificentia Regia singulis quaestionibus constituti. Videre mihi iam videor multorum ex vobis animos ardere laudis futurae cupidine, incensa studiis ingenia meditari iam nunc novos conatus, operae assiduitatem et intentiorem indu-

industriam in emetiendo litterarum et disciplinarum cursu, cui academica haec vita consecrata esse debet. *Iamdudum variae laudes et conscia virtus Tydea magnanimum stimulis ingentibus angunt* *).

His peractis reditum est ad vota publica, quae pro incolumitate reipubl. eiusque qui ei praest, Regis Augustiss. domusque Regiae, et fecimus tum et nunc facimus. Supplicamus deo O. M., vt statum Europae concussum iterum in firmo ac tuto restituat; almam pacem, vnicum fructum quem bella habere possunt, reducat; populos super vera libertate, eaque libertatis portione, edoceat, quae in societate ciuili bene constituta singulis relinqui potest, quaeque vt vnicuique pro ingenii animique virtute, pro meritorum loci aut gentis auctoritate facta et tecta sit, optamus; reliqua vitae auxilia et praesidia ex se quisque petat et expectet, suaque industria, virtute, merito, artium vtilium disciplinarumque studiis, consequatur. Haec erit *militia nostra*, haec *castra*, haec *certamina*, vt alter alterum *meritis de rep. et litteris, humanitate, omnique virtute* antecellat. Quae ita eueniant, vt vos omnes saluos et omni felicitatis genere cumulosos esse vouemus precamurque. P. P. in Georgia Augusta d. XII. Iunii MDCCXCIII.

*) Statius Theb. VI, 826.

XXIII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
P R O R E C T O R
IVST. FRID. RVNDE D.
CVM SENATV
ANNIVERSARIA INAVGVRATIONIS SACRA
LVI.

IN D. II. SEPTEMBRIS MDCCCXCIII,
C E L E B R A N D A
R I T E I N D I C I T

SIMVLQVE

S V C C E S S O R E M
I N
MAGISTRATV ACADEMICO
AVG. GOTTL. RICHTER D.
C I V I B V S S V I S
HONORIS ET OFFICII CAVSSA
COMMENDAT.

*Libertatis et aequalitatis civilis in Atheniensium reip.
delineatio ex Aristophane.*

Narratio est, Commilitones, apud Herodotum *a)*
de conuiuio paucis diebus ante pugnam ad
Plataeas habito, quinquaginta honoratissimis Per-
farum

a) Herodot. IX, 16.

farum cum quinquaginta principibus Thebanorum ad epulas vocatis; cum discubuissent sic, ut in quouis lecto Persa et Thebanus essent, post coenam inter potandum vnum e Persis fuisse, qui Orchomenium virum sibi accumbentem graece interrogaret, cuius esset; hunc vero respondisse se Orchomenium esse; tum illum dixisse: “quoniam tu mihi mensae confors et libaminum factus es, volo tibi relinquere sententiae meae monumentum, ut tu ipse de his edoctus tibi consulas. *Cernis hos Persas in conuiuium acceptos, et copias, quae ad flumen in castris relictæ sunt? horum omnium paruo post tempore perpaucos cernes superstites,*” haec dicendo multas lacrimas Persam effudisse; admiratumque Orchomenium ad illum dixisse: “Atqui si haec ita se habent, Mardonio ea et Persis, qui secundum eum in honore sunt, dicere expedit;” tum illum haec subiecisse: “*Hospes, quicquid numine volente fieri oportet, id ab homine nulla ratione auerti potest; neque enim certa et explorata dicentibus credere quisquam vult; atque haec, quae satis certa sunt, permulti Persarum cum sciamus, tamen sequimur illigati necessitate. Est autem moeror hic inter homines acerbissimus, eum qui multum sapit, nullius rei potentem esse*” b). Quid censetis, o boni? hunc sine Persam ante hos bis mille et quod excurrit annos minus sapuisse quam vllum ex hominibus nostris sapientia et prudentia alios antegressis? Etenim mortales nos latere caecos rerum euentus, aequo animo est ferendum; at quod male nos habet, hoc est, quod in vita publica et priuata tam multa

B b 5

inci-

b) ἐχθίστη δὲ ὀδύνη ἐστὶ τῶν ἐν ἀνθρώποισι αὐτῇ· πολλὰ φρονέοντα μηδενὸς κρατέειν.

incidunt, quorum euentum prudentissimus quisque praeuidit, et, si sui arbitrii fuisset, facile discutere potuit, nec tamen, per aliorum stultitiam, aut impetum rerum praecipitem sustinere aut mala certissima auertere potest. Inprimis autem tempora incidere solent, in quibus ii animorum motus et aestus efferuescunt, vt ea publice suscipiantur aganturque, quorum sinistros euentus vnusquisque e populo vel mediocri prudentia imbutus praeuidere potest, nec tamen quomodo, ipse priuatus, malis occurrat habet, contra ad eadem consilia quamuis perniciofa ipse pro parte et loco operam conferre cogitur, Videas alia a viris rerum potentibus magna calliditate et prudentia neçi texique, vt opes imperiis maiores adstruant, quas et in praesens vanas et opinatas, in futurum autem perniciosas esse paullo prudentiores bene perspiciunt; atqui vulgi, ad tam alta scilicet consilia stupentis eaque ad caelum efferentis, vocibus suas voces miscere, et, quae librorum nepotumue fortunas euersura sunt, in triumphis et summis de rep. meritis imputata sibi habere iidem coactos se esse vident.

Quo ductura essent Ludovicorum fastus Perfici, et insana consilia Europae principatum affectantium et omnia nefariis artibus miscentium, multi prudentes viri iam ab initio perspectum cognitumque habuerunt; fuere quoque qui, etsi vinculis exiliisque propositis, monere auderent; at *quem tum vates Cassandra moueret?* Omnia imperia magna mole sua laborare, nec provincias situ, caelo, ingeniis, institutis, diuersas, vnus nutu satis recte posse administrari; quo latiores

res sint fines, eo plus praesidii ac tutelae requiri; ad dissolutionem iam a prima compage facta summam rerum spectare; magnas porro opes ubiuis ad luxum, luxum ad corruptelas omnis generis, corruptelas ad exitium properare, sapientissimus quisque perspectum habet: necessitas tamen imposita ei est exultandi et tripudiandi, quoties millenis caedibus, exhaustis patrimoniis, iniuriis innumeris, noua parta est prouincia, nouus tumor moli excreuit, tanquam gibber corpori iam antea deformi. Quae nostro tempore euenerunt, ut nec praeter opinionem euenerunt, ita, quae ex his feminibus aliquando propullulatura sint, sedatioribus ingeniis vel sine Pythia ad prospiciendum obuia sunt. Atque in hoc ipso seu naturam seu fortunam accusare licet, quod, cum superiorum aetatum memoria, totiusque generis humani historia, exempla consiliorum euentuumque similia ante oculos ponat magno numero; nullus tamen inde ad homines fructus perueniat. Scilicet paucissima, quae inter homines geruntur, a mentis consilio, praeteritarum rerum exemplis comparatis, pleraque a cupiditatibus, proficiuntur, quae in solis praesentibus sunt defixae, nec nisi quae appetunt et sperant, ante oculos habent, quid? quod etiam illa, quae a consilio ac prudentia proficisci putaueras, ubi propius adspexeris, a cupiditate aliqua aut nata, aut hanc iis, tanquam furculum trunco, statim in primo germine insitam esse intelliges; ut adeo, cum omnia humana in eundem aliquando alueum deferri videas, perinde habeas, ea, quae suscipiuntur, siue a nullis siue a certis principiis rectis iustisque proficisci; utque per-

persuafum tibi habere liceat, etiamfi Franci a verioribus principiis progressi euectique essent, nec argutiis partim a re alienis partim parum circumscriptis, sed sanioribus doctrinis, ratione, exemplis, usu, probatis, sua superstruxissent, haud tamen multum dissimilem rerum euentum futurum fuisse; quandoquidem multo magis ab hominum cupiditatibus, quam a mentis erroribus, in remp. mala deriuantur. Philosophicis subtilitatibus tamquam machinis et instrumentis malorum consiliorum si non ab initio, tamen sub ipsos cursus carceres, vfi quidem sunt multi; at horum malorum consiliorum fontes et causae fuere non tam pravae conclusiones et syllogismi aut in perspicientia veri caecitas; verum in causa fuerunt eae res, quae hominum sensus animosque mouent, impellunt, rapiunt, occaecant; ambitio, vanitas, honorum et opum appetentia; atqui eadem etiam eos, qui philosophari sibi videntur, transuersos rapiunt, quoties a contemplatione ad rerum actum processum est c).

Atheniensium resp. etfi, quatenus a certo mentis iudicio ciuitatis ad libertatem aequalitatemque attemperatae notio repetitur, non multa habet, quae omnino improbanda videri debeant, hoc ipso tamen vitio laborauit, quod a ratione et iudicio hominum expectabantur plura quam a cupiditatibus metuebantur. Quod si cum perfectis viueremus hominibus, nulla esse poterat melior ciuitatis descriptio;

et,

c) *Saepe inter nos impendentes casus defleuimus, cum belli ciuillis causas in priuatorum cupiditatibus inclusas, pacis spem a publico consilio esse exclusam, videremus. Cicero in Bruto 96.*

et. quod in magno imperio bis centies centenorum millium expectare infani ingenii est, probabile videri poterat, XX millia hominum per urbem et agros dispersa liberaliter educari posse et in honesta paupertate, cui affueuerant, ita institui, vt meliorum et prudentiorum monitis ceteri parerent, rebus, quoties aut deliberandum aut agendum esset, inter Senatum populumque et magistratus sapienter dispersitis, ac rerum gerendarum ordine diligenter praescripto; itaque ciuium quidem suffragiis decernendae res erant, enim vero nihil ad populum deferabatur nisi a magistratibus in Senatu matura deliberatione exploratum, moxque Senatus probuleumate in concionem prolatum, et accurata oratione habita caussis argumentisque probis idoneisque declaratum: ita vt populi voluntas in re satis perspecta haud obscura nec corrupta, sed tanquam a mente vnus hominis intelligentis profecta haberi posset. At confestim omnis generis corruptelae remp. occuparunt: primo instrumentis publicae voluntatis, hoc est magistratibus et oratoribus, corruptis, mox populo ipso, eiusque voluntate modo intercepta modo ad deteriora versa. Occurrit autem in his animaduersio rei ingentibus laudibus, quas vel ex Cicerone lecto meminisse licet, in caelum efferri solitae, quae tamen, a prauis hominibus deprauata, et Atheniensium et Romanorum, et nunc quoque Francorum, remp. perdidit, *eloquentiae* scilicet; qua resp. libera haud facile carere potest, quandoquidem publice res sunt docendae ac deliberandae; quae tamen malorum ciuium certissimum ad remp. turbendam praesidium vbique et fuit et erit.

Quot-

Quotquot inter vos, Commilitones, scriptores veteres versando aut priscam rerum memoriam repetendo firmum fatis suorum studiorum crepidinem substruxerunt, in eam incidere potuerunt obseruationem, vt, quicquid in vita nostra publice priuatimque litteris et scriptione peragitur, id inter Graecos et Romanos oratione esse actum animaduertent. Quo ipso in vitam magnum rerum discrimen illatum esse necesse est, vt dicendi facultate sublata facultati scribendi tribuatur plurimum, olim autem, etsi cum ipsa oratione etiam vigeret scriptio, sine qua neque illa esse posset fatis elaborata, eloquendi tamen facultas maiorem afferret admirationem et celebritatem. Vtrumque negotiorum expediendorum genus, seu oratione seu scriptione, suam habere videtur dotem. Quae enim *scripto* mandata oculis subiiciuntur, cum nulla res externa animum impellat, mente et oculo in ea defixo, melius expendi et iudicari posse videntur; potest quidem inflecti iudicium non fatis firmum callida scripti subtilitate et sententiarum fucis, haud tamen facile affectibus concitatum ad contraria et iniqua rapi; nam ipsa res ita fert vt non nisi nuda rerum expositio, argumentis suis substructa, scripto admittatur; nec loco, nec tempore, nec ingenio eorum, qui res administrant, disertam et ornatam orationem in scriptis admittente; multo magis omnem eloquentiam exclusit ars formularia, quae negotiis tractandis sese insinuauit, fatis quidem loquax ac verbosa, cautionis tamen ac prudentiae ciuilis, interdum etiam calliditatis, salubris ministra. Enimvero qua aetate nihil publice in Senatu, populo
et

et iudiciis, nisi *oratione* actum fuit, facile intelligitur, longe alium animorum habitum, in iis, qui in rebus agendis versabantur, esse debuisse; mentibus, oculis, auribus in dicentem intentis, ut adeo hoc iam ipso sensibus aliquantum potestatis et arbitrii concessum esset; ipsa vero oratio, ad *persuadendum* composita, non nuda argumentorum expositione contenta, verum in iis ornandis tum in animis mouendis et affectibus excitandis occupata, non modo, quod scriptura, efficere voluit, ut intelligerent ac perspicerent alii verum, sed etiam id allaborauit, ut ad verum probandum, amplectendum, exsequendum, iidem permoti et impulsivi adducerentur; adeoque *animos impellere ac mouere* proprium erat orationis; quo ipsa dicentis animi commotio, vultus vocisque intentio, audientium corona, silentium, conuersa in eum ora ducere debuerunt. Quaecumque igitur inter hos homines deliberata, decreta, curata, gesta fuere, maiore animorum motu, ardore, vi ac virtute geri necesse fuit. Expectes contra ea, quae nunc publice fiunt, sedatioribus animis, maturioribus iudiciis, deliberari, decerni, geri.